
Verordening maatschappelijke ondersteuning Winterswijk 2018

De raad van de gemeente Winterswijk;

 

gelezen het voorstel van het college van burgemeester en wethouders van de gemeente Winterswijk

van 28 november 2017,

 

gelet op de artikelen 2.1.3, 2.1.4, eerste, tweede, derde en zevende lid, 2.1.5, eerste lid, 2.1.6, 2.1.7, 2.3.6,

vierde lid, en 2.6.6, eerste lid, van de Wet maatschappelijke ondersteuning 2015;

 

overwegende dat:

 

burgers een eigen verantwoordelijkheid dragen voor de wijze waarop zij hun leven inrichten en deelne-

men aan het maatschappelijk leven;

 

van burgers verwacht mag worden dat zij elkaar daarin naar vermogen bijstaan;

 

burgers die zelf, dan wel samen met personen in hun omgeving onvoldoende zelfredzaam zijn of on-

voldoende in staat zijn tot participatie, een beroep moeten kunnen doen op ondersteuning door de

gemeente, zodat zij zo lang mogelijk in de eigen leefomgeving kunnen blijven wonen;

 

het noodzakelijk is om regels vast te stellen ter uitvoering van het beleidsplan als bedoeld in artikel

2.1.2 van de wet met betrekking tot de ondersteuning bij de versterking van de zelfredzaamheid en

participatie van personen met een beperking of met chronische psychische of psychosociale problemen,

beschermd wonen en opvang, en dat het noodzakelijk is om de toegankelijkheid van voorzieningen,

diensten en ruimten voor mensen met een beperking te bevorderen en daarmee bij te dragen aan het

realiseren van een inclusieve samenleving;

besluit:

 

vast te stellen de:

 

Verordening maatschappelijke ondersteuning Winterswijk 2018

 

Hoofdstuk 1: Begrippen

Artikel 1. Begripsbepalingen
1. In deze verordening wordt verstaan onder:

algemeen gebruikelijke voorziening: voorziening die niet speciaal is bedoeld voor mensen

met een beperking en die algemeen verkrijgbaar is en niet of niet veel duurder is dan verge-

lijkbare producten;

a.

b. andere voorziening: voorziening anders dan in het kader van de Wet maatschappelijke on-

dersteuning 2015;

c. beleidsregels: Beleidsregels maatschappelijke ondersteuning gemeente Winterswijk;

d. besluit: Besluit maatschappelijke ondersteuning gemeente Winterswijk;

e. bijdrage in de kosten: bijdrage als bedoeld in artikel 2.1.4, eerste lid, van de wet;

f. gemeenschappelijke ruimte: Tot een gebouw behorende ruimte waarop twee of meer wo-

ningen zijn aangewezen, bijvoorbeeld de hal of het trapportaal van een appartementencom-

plex;

g. goedkoopst compenserende oplossing: de algemene of individuele voorziening die naar

objectieve maatstaven gemeten, van de geschikte oplossingen de meest goedkope, maar

wel adequate ondersteuning biedt;  

h. hoofdverblijf: de woonruimte waar de cliënt blijkens concrete feiten en omstandigheden

zijn vaste woon- en verblijfplaats heeft en op welk adres deze persoon inde gemeentelijke

basisadministratie staat ingeschreven, dan wel zal staan ingeschreven;  

i. hulpvraag: behoefte aan maatschappelijke ondersteuning als bedoeld in artikel 2.3.2, eerste

lid, van de wet;

j. ingezetene: cliënt die hoofdverblijf heeft in de gemeente Winterswijk;

k. meldformulier: een papieren dan wel digitaal formulier van de gemeente Winterswijk dat

kan worden gebruikt door de cliënt om een hulpvraag te melden aan het college;

Nr. 37274

GEMEENTEBLAD 21 februari

2018

Officiële uitgave van de gemeente Winterswijk

Gemeenteblad 2018 nr. 37274 21 februari 20181

http://wetten.overheid.nl/jci1.3:c:BWBR0035362&hoofdstuk=2&paragraaf=1&artikel=2.1.3&z=2018-01-01&g=2018-01-01
http://wetten.overheid.nl/jci1.3:c:BWBR0035362&hoofdstuk=2&paragraaf=1&artikel=2.1.4&z=2018-01-01&g=2018-01-01
http://wetten.overheid.nl/jci1.3:c:BWBR0035362&hoofdstuk=2&paragraaf=1&artikel=2.1.5&z=2018-01-01&g=2018-01-01
http://wetten.overheid.nl/jci1.3:c:BWBR0035362&hoofdstuk=2&paragraaf=1&artikel=2.1.6&z=2018-01-01&g=2018-01-01
http://wetten.overheid.nl/jci1.3:c:BWBR0035362&hoofdstuk=2&paragraaf=1&artikel=2.1.7&z=2018-01-01&g=2018-01-01
http://wetten.overheid.nl/jci1.3:c:BWBR0035362&hoofdstuk=2&paragraaf=3&artikel=2.3.6&z=2018-01-01&g=2018-01-01
http://wetten.overheid.nl/jci1.3:c:BWBR0035362&hoofdstuk=2&paragraaf=3&artikel=2.3.6&z=2018-01-01&g=2018-01-01
http://wetten.overheid.nl/jci1.3:c:BWBR0035362&hoofdstuk=2&paragraaf=6&artikel=2.6.6&z=2018-01-01&g=2018-01-01
http://wetten.overheid.nl/jci1.3:c:BWBR0035362&z=2018-01-01&g=2018-01-01
http://wetten.overheid.nl/jci1.3:c:BWBR0035362&z=2018-01-01&g=2018-01-01
http://wetten.overheid.nl/jci1.3:c:BWBR0035362&z=2018-01-01&g=2018-01-01
http://wetten.overheid.nl/jci1.3:c:BWBR0035362&z=2018-01-01&g=2018-01-01
http://wetten.overheid.nl/jci1.3:c:BWBR0035362&z=2018-01-01&g=2018-01-01


l. melding: kenbaar maken van de hulpvraag aan het college als bedoeld in artikel 2.3.2, eerste

lid, van de wet;

m. onverwijld: zo spoedig mogelijk, doch in ieder geval binnen drie werkdagen;

n. persoonlijk plan: plan waarin de cliënt de omstandigheden, bedoeld in artikel 2.3.2, vierde

lid, onderdelen a tot en met g van de wet, beschrijft en aangeeft welke maatschappelijke

ondersteuning naar zijn mening het meest is aangewezen;

o. uitvoeringsbesluit: Uitvoeringsbesluit Wmo 2015;

p. wet: Wet maatschappelijke ondersteuning 2015.

2. Voor de toepassing van deze verordening wordt onder de overige begrippen in deze verordening

verstaan hetgeen de wet daaronder verstaat.

Hoofdstuk 2: Melding, onderzoek en aanvraag

Artikel 2. Reikwijdte verordening
1. Deze verordening heeft betrekking op maatschappelijke ondersteuning, ten behoeve van ingeze-

tenen van de gemeente Winterswijk.

2. Als ingezetene wordt aangemerkt degene die zijn hoofdverblijf heeft of zal hebben in de gemeente

Winterswijk.

3. Voor ingezetenen van Nederland met een behoefte aan maatschappelijke ondersteuning in de

vorm van Beschermd Wonen of (maatschappelijke) Opvang geldt dat zij zich melden en de daarmee

verband houdende aanvraag indienen in de centrumgemeente Doetinchem. Het college draagt

zo nodig zorg voor een zorgvuldige overdracht.

Artikel 3. Melding hulpvraag
1. Een hulpvraag kan door of namens een cliënt vormvrij bij het college worden gemeld.

2. Het college bevestigt de ontvangst van een melding al dan niet schriftelijk en maakt zo spoedig

mogelijk een afspraak voor een gesprek.

3. In spoedeisende gevallen als bedoeld in artikel 2.3.3 van de wet treft het college na de melding

onverwijld een tijdelijke maatwerkvoorziening in afwachting van de uitkomst van het onderzoek.

Artikel 4. Cliëntondersteuning
1. Het college zorgt ervoor dat ingezetenen een beroep kunnen doen op kosteloze cliëntondersteuning

en dat op ieder moment van de dag telefonisch of elektronisch anoniem een luisterend oor en

advies beschikbaar is, waarbij het belang van de cliënt uitgangspunt is.

2. Het college wijst de cliënt en zijn mantelzorger voorafgaand aan het onderzoek, bedoeld in arti-

kel 2.3.2, eerste lid, van de wet, op de mogelijkheid om gebruik te maken van gratis cliëntonder-

steuning.

Artikel 5. Persoonlijk plan
1. Het college informeert de cliënt over de mogelijkheid tot het indienen van een persoonlijk plan

en stelt hem gedurende zeven dagen na de melding in de gelegenheid het plan te overhandigen.

2. Het college betrekt het persoonlijk plan bij het onderzoek als bedoeld in artikel 7 van deze veror-

dening.

Artikel 6. Vooronderzoek
1. Het college verzamelt alle voor het onderzoek, bedoeld in artikel 2.3.2, eerste lid, van de wet, van

belang zijnde en toegankelijke gegevens over de cliënt en zijn situatie en maakt zo spoedig mogelijk

met hem een afspraak voor een gesprek.

2. Voor of tijdens het gesprek verschaft de cliënt het college alle overige gegevens en bescheiden

die naar het oordeel van het college hiervoor nodig zijn en waarover de cliënt op dat moment

redelijkerwijs de beschikking kan krijgen. De cliënt verstrekt in ieder geval een identificatiedocument

als bedoeld in artikel 1 van de Wet op de identificatieplicht ter inzage.

3. Als de cliënt genoegzaam bekend is bij de gemeente, kan het college in overeenstemming met

de cliënt afzien van een vooronderzoek als bedoeld in het eerste en tweede lid.

Artikel 7. Onderzoek
1. Een gesprek maakt deel uit van het onderzoek. Het gesprek wordt gevoerd met de cliënt, dan wel

zijn vertegenwoordiger, voor zover mogelijk zijn mantelzorger en voor zover nodig zijn familie.

2. Het college informeert de cliënt over de gang van zaken bij het gesprek, diens rechten en plichten

en de vervolgprocedure.

3. De factoren, genoemd in artikel 2.3.2, vierde lid, van de wet maken in ieder geval deel uit van het

onderzoek en vormen de basis van het gesprek als bedoeld in het eerste lid.

4. Als de cliënt een persoonlijk plan als bedoeld in artikel 5, eerste lid, aan het college heeft overhan-

digd, betrekt het college dat plan bij het onderzoek.

Gemeenteblad 2018 nr. 37274 21 februari 20182

http://wetten.overheid.nl/jci1.3:c:BWBR0035362&z=2018-01-01&g=2018-01-01
http://wetten.overheid.nl/jci1.3:c:BWBR0035362&z=2018-01-01&g=2018-01-01
http://wetten.overheid.nl/jci1.3:c:BWBR0035362&z=2018-01-01&g=2018-01-01
http://wetten.overheid.nl/jci1.3:c:BWBR0035362&z=2018-01-01&g=2018-01-01
http://wetten.overheid.nl/jci1.3:c:BWBR0035362&z=2018-01-01&g=2018-01-01
http://wetten.overheid.nl/jci1.3:c:BWBR0035362&z=2018-01-01&g=2018-01-01
http://wetten.overheid.nl/jci1.3:c:BWBR0035362&z=2018-01-01&g=2018-01-01
http://wetten.overheid.nl/jci1.3:c:BWBR0035362&z=2018-01-01&g=2018-01-01


5. Tijdens het gesprek wordt aan de cliënt dan wel diens vertegenwoordiger in begrijpelijke bewoor-

dingen medegedeeld welke mogelijkheden bestaan om te kiezen voor een persoonsgebonden

budget en wat de gevolgen van die keuze zijn.

6. Als de hulpvraag genoegzaam bekend is, kan het college in overleg met de cliënt afzien van een

gesprek.

Artikel 8. Verslag
1. Het college zorgt voor schriftelijke verslaglegging van het onderzoek, waaronder een verslag van

het gesprek als bedoeld in artikel 7 lid 1.

2. Binnen tien werkdagen na het gesprek verstrekt het college aan de cliënt een verslag van het

onderzoek.

3. Opmerkingen of latere aanvullingen van de cliënt worden aan het verslag toegevoegd.

4. Als de cliënt in aanmerking wil komen voor een maatwerkvoorziening wordt dit opgenomen in

het verslag van het gesprek.

5. In afwijking van de voorgaande leden kan van het maken en verstrekken van een verslag worden

afgezien als het college de uitkomsten van het onderzoek betrekt bij het in samenspraak met de

cliënt opstellen van een door hem in te dienen aanvraag. Aan artikel 2.3.2., achtste lid, van de wet

wordt alsdan uitvoering gegeven door de uitkomsten van het onderzoek weer te geven in de op

de aanvraag te nemen beschikking.

Artikel 9. Advisering
1. Het college is bevoegd om, voor zover dit van belang kan zijn voor het onderzoek, degene door

of namens wie een aanvraag is ingediend of als sprake is van gebruikelijke hulp de relevante

huisgenoten:

a. op te roepen in persoon te verschijnen op een door het college te bepalen plaats en tijdstip

en hem te bevragen.

b. op een door het college te bepalen plaats en tijdstip door een of meer daartoe aangewezen

deskundigen te doen bevragen en/of onderzoeken.

2. Het college kan een door hem daartoe aangewezen adviesinstantie om advies vragen indien:

a. het een melding of aanvraag betreft van een persoon die niet eerder een voorziening heeft

gehad c.q. met wie niet eerder een gesprek als bedoeld in artikel 6 is gevoerd.

b. het een melding of aanvraag betreft van een persoon die wel eerder een voorziening heeft

gehad of een gesprek zoals bedoeld in artikel 6 heeft gevoerd, maar waarvan de medische

omstandigheden zodanig zijn veranderd dat die gewijzigde omstandigheden de noodzaak

van een voorziening of e soort van voorziening kunnen beïnvloeden.

c. het college dat overigens gewenst vindt.

Artikel 10. Aanvraag
1. Een aanvraag voor een maatwerkvoorziening kan pas worden gedaan nadat het onderzoek is

uitgevoerd, tenzij het onderzoek niet is uitgevoerd binnen zes weken na de ontvangst van de

melding.

2. Een aanvraag voor een maatwerkvoorziening kan door of namens een cliënt schriftelijk bij het

college worden ingediend. Een aanvraag wordt ingediend door middel van een door het college

vastgesteld aanvraagformulier.

3. De cliënt die een aanvraag doet voor een maatwerkvoorziening, verstrekt het college desgevraagd

terstond een document als bedoeld in artikel 1 van de Wet op de identificatieplicht.

4. Een ondertekend verslag van het gesprek kan, indien de cliënt dit wenst, worden beschouwd als

aanvraagformulier.

HOOFDSTUK 3: Maatwerkvoorziening

Artikel 11. Criteria voor maatwerkvoorziening
1. Een cliënt komt in aanmerking voor een maatwerkvoorziening:

ter compensatie van de beperkingen, chronische psychische of psychosociale problemen,

als gevolg waarvan cliënt niet voldoende in staat is tot zelfredzaamheid of participatie en
a.

voor zover de cliënt deze beperkingen naar het oordeel van het college niet kan verminderen

of wegnemen

i. op eigen kracht;

ii. met gebruikelijke hulp;

iii. met mantelzorg;

iv. met hulp van andere personen uit zijn sociale netwerk;

v. met gebruikmaking van algemeen gebruikelijke voorzieningen; of

Gemeenteblad 2018 nr. 37274 21 februari 20183

http://wetten.overheid.nl/jci1.3:c:BWBR0035362&z=2018-01-01&g=2018-01-01
http://wetten.overheid.nl/jci1.3:c:BWBR0006297


vi. met gebruikmaking van algemene voorzieningen.

 De maatwerkvoorziening levert, rekening houdend met de uitkomsten van het in het voor-

gaande hoofdstuk bedoelde onderzoek, een passende bijdrage aan het realiseren van een

situatie waarin de cliënt in staat wordt gesteld tot zelfredzaamheid of participatie en zo lang

mogelijk in de eigen leefomgeving kan blijven, en/of

b. ter compensatie van de problemen bij het zich handhaven in de samenleving van de cliënt

met psychische of psychosociale problemen en de cliënt die de thuissituatie heeft verlaten,

al dan niet in verband met risico’s voor zijn veiligheid als gevolg van huiselijk geweld, voor

zover de cliënt deze problemen naar het oordeel van het college niet kan verminderen of

wegnemen

i. op eigen kracht;

ii. met gebruikelijke hulp;

iii. met mantelzorg;

iv. met hulp van andere personen uit zijn sociale netwerk;

v. met gebruikmaking van algemeen gebruikelijke voorzieningen; of

vi. met gebruikmaking van algemene voorzieningen.

De maatwerkvoorziening levert, rekening houdend met de uitkomsten van het in het

voorgaande hoofdstuk bedoelde onderzoek, een passende bijdrage aan het voorzien

in de behoefte van de cliënt aan beschermd wonen of opvang en aan het realiseren

van een situatie waarin de cliënt in staat wordt gesteld zich zo snel mogelijk weer op

eigen kracht te handhaven in de samenleving.

 De maatwerkvoorziening levert, rekening houdend met de uitkomsten van het in het voor-

gaande hoofdstuk bedoelde onderzoek, een passende bijdrage aan het voorzien in de be-

hoefte van de cliënt aan beschermd wonen of opvang en aan het realiseren van een situatie

waarin de cliënt in staat wordt gesteld zich zo snel mogelijk weer op eigen kracht te hand-

haven in de samenleving.

2. De cliënt kan in aanmerking komen voor Beschermd Wonen indien:

○ de cliënt is aangewezen op een beschermende woonomgeving, gelet op complexe proble-

matiek;

○ de complexe problematiek niet voortkomt uit een (acute) crisissituatie waarbij het college

nog geen indicatie voor beschermd wonen kan vaststellen;

○ de maatwerkvoorziening(en) begeleiding en/of dagbesteding, al dan gecombineerd met

ambulante diensten als bedoeld in de Zorgverzekeringswet niet als passende bijdrage kunnen

worden aangemerkt;

○ het Beschermd Wonen (mede) gericht is op het in staat stellen van de cliënt om zich op eigen

kracht te handhaven in de samenleving.

a. Een beschermende woonomgeving gaat gepaard met (noodzakelijk) verblijf in een

accommodatie van een aanbieder waar 24-uurs toezicht en dagelijks aangewezen

(geplande en ongeplande) ondersteuning wordt geboden.

d. Afhankelijk van de aard en omvang van de complexe problematiek als bedoeld in het

tweede lid onderdeel a. kan onder een beschermende woonomgeving ook een woning

worden verstaan waarbij het toezicht en ondersteuning als bedoeld in het vorige lid

in de directe nabijheid wordt geboden.

e. De cliënt kan in aanmerking komen voor opvang indien de cliënt (feitelijk) dakloos is

of slachtoffer is van huiselijk geweld en om die reden zijn thuissituatie heeft verlaten.

3. Een maatwerkvoorziening is slechts mogelijk voor zover deze als de goedkoopst compenserende

voorziening kan worden aangemerkt.

Artikel 12. Voorwaarden en weigeringsgronden
1. Geen maatwerkvoorziening wordt verstrekt:

voor zover met betrekking tot de problematiek die in het gegeven geval aanleiding geeft

voor de noodzaak tot ondersteuning, een voorziening op grond van een andere wettelijke

bepaling bestaat;

a.

b. voor zover de cliënt op eigen kracht, met gebruikelijke hulp, met mantelzorg of met hulp

van andere personen uit zijn sociale netwerk de beperkingen kan wegnemen;

c. voor zover de cliënt met gebruikmaking van algemene voorzieningen de beperkingen kan

wegnemen;

d. indien de voorziening voor een persoon als cliënt algemeen gebruikelijk is;

Gemeenteblad 2018 nr. 37274 21 februari 20184

http://wetten.overheid.nl/jci1.3:c:BWBR0018450


e. indien het een voorziening betreft die de cliënt voorafgaand aan het indienen van de aanvraag

zelf heeft bekostigd en waarvan niet meer is na te gaan of de betreffende voorziening op

dat moment noodzakelijk was;

f. indien het een voorziening betreft die de cliënt na de melding en vóór datum van besluit

heeft gerealiseerd of geaccepteerd, tenzij het college daarvoor schriftelijk toestemming heeft

verleend of de noodzaak achteraf nog kan worden vastgesteld;

g. voor zover de aanvraag betrekking heeft op een voorziening die aan cliënt al eerder is ver-

strekt in het kader van enige wettelijke bepaling of regeling en de normale afschrijvingstermijn

van de voorziening nog niet verstreken is, tenzij de eerder vergoede of verstrekte voorziening

verloren is gegaan als gevolg van omstandigheden die niet aan de cliënt zijn toe te rekenen,

of tenzij cliënt geheel of gedeeltelijk tegemoetkomt in de veroorzaakte kosten;

h. voor zover deze niet in overwegende mate op het individu is gericht;

i. indien de cliënt tekortschietend besef van verantwoordelijkheid heeft betoond.

2. Geen maatwerkvoorziening gericht op zelfredzaamheid en participatie wordt verstrekt:

a. als deze niet langdurig noodzakelijk is;

b. indien de cliënt geen ingezetene is van de gemeente Winterswijk.

3. Geen woonvoorziening wordt verstrekt:

a. voor zover de beperkingen voortvloeien uit de aard van de in de woning gebruikte materialen;

b. ten behoeve van hotels/pensions, trekkerswoonwagens, kloosters, tweede woningen, vakan-

tie- en recreatiewoningen ADL-clusterwoningen en gehuurde kamers, met uitzondering van

een voorziening voor verhuizing en inrichting;

c. voor zover het voorzieningen in gemeenschappelijke ruimten betreft, anders dan automati-

sche deuropeners, hellingbanen, het verbreden van gemeenschappelijke toegangsdeuren,

het aanbrengen van drempelhulpen of vlonders of het aanbrengen van een opstelplaats bij

de toegangsdeur van de gemeenschappelijke ruimte, met uitzondering van een voorziening

voor verhuizing en inrichting;

d. indien de noodzaak het gevolg is van een verhuizing waarvoor geen aanleiding bestaat op

grond van beperkingen bij de zelfredzaamheid of participatie en er geen belangrijke reden

voor verhuizing aanwezig is;

e. indien de cliënt niet is verhuisd naar de voor zijn of haar beperkingen op dat moment meest

geschikte woning, tenzij daarvoor vooraf schriftelijk toestemming is verleed door het college.

4. Een cliënt kan voor een voorziening voor vervoer in natura of in de vorm van een persoonsgebon-

den budget in aanmerking worden gebracht wanneer beperkingen, chronische psychische proble-

men of psychosociale problemen het gebruik van een collectief systeem onmogelijk maken, dan

wel een collectief systeem niet aanwezig is.

Artikel 13. Beschikking
1. In de beschikking tot verstrekking van een maatwerkvoorziening, wordt aangegeven of deze als

voorziening in natura of als persoonsgebonden budget wordt verstrekt.

2. Bij het verstrekken van een maatwerkvoorziening in natura vermeldt de beschikking in ieder geval:

a. welke maatwerkvoorziening verstrekt wordt en wat het boogde resultaat daarvan is;

b. hoe de voorziening wordt verstrekt;

c. de ingangsdatum en duur van de verstrekking;

d. of een bijdrage in de kosten verschuldigd is en de daarbij door het college gehanteerde

uitgangspunten, zoals de kostprijs van de voorziening; en

e. indien van toepassing: welke andere voorzieningen relevant zijn of kunnen zijn.

3. Bij het verstrekken van een maatwerkvoorziening in de vorm van een persoonsgebonden budget

vermeldt de beschikking in ieder geval:

a. aan welk resultaat het persoonsgebonden budget kan worden besteed;

b. welke kwaliteitseisen gelden voor de besteding van het persoonsgebonden budget;

c. wat de hoogte van het persoonsgebonden budget is en hoe dit tot stand is gekomen;

d. wat de duur is van de verstrekking waarop het persoonsgebonden budget ziet;

e. de wijze van verantwoording van de besteding van het persoonsgebonden budget, en

f. of een bijdrage in de kosten verschuldigd is en de daarbij door het college gehanteerde

uitgangspunten, zoals de kostprijs van de voorziening.

Artikel 14. Persoonsgebonden budget
1. Het college verstrekt een pgb in overeenstemming met artikel 2.3.6 van de wet.

2. Onverminderd artikel 2.3.6, tweede en vijfde lid, van de wet verstrekt het college geen pgb voor

zover de aanvraag betrekking heeft op kosten die de belanghebbende voorafgaand aan de indiening

Gemeenteblad 2018 nr. 37274 21 februari 20185

http://wetten.overheid.nl/jci1.3:c:BWBR0035362&z=2018-01-01&g=2018-01-01
http://wetten.overheid.nl/jci1.3:c:BWBR0035362&z=2018-01-01&g=2018-01-01


van de aanvraag heeft gemaakt en niet meer is na te gaan of de ingekochte voorziening noodza-

kelijk was.

3. De hoogte van een pgb:

a. wordt vastgesteld aan de hand van een door de cliënt opgesteld plan over hoe hij het pgb

gaat besteden;

b. wordt berekend op basis van een prijs of tarief waarmee redelijkerwijs is verzekerd dat het

pgb toereikend is om veilige, doeltreffende en kwalitatief goede diensten, hulpmiddelen,

woningaanpassingen en andere maatregelen die tot de maatwerkvoorziening behoren, van

derden te betrekken, en wordt indien nodig aangevuld met een vergoeding voor onderhoud

en verzekering, en

c. bedraagt niet meer dan de kostprijs van de in de betreffende situatie goedkoopst adequate

in de gemeente beschikbare maatwerkvoorziening in natura.

d. wordt gebaseerd op de bedragen in de door het Nibud vastgestelde Prijzengids.

4. De hoogte van een pgb voor:

a. Een zaak: wordt bepaald op ten hoogste de kostprijs van de zaak die de aanvrager op dat

moment zou hebben ontvangen als de zaak in natura zou zijn verstrekt. Als de naturaver-

strekking een tweedehands voorziening betreft, wordt de kostprijs daarop gebaseerd, met

een looptijd gelijk aan de verkorte termijn waarop de zaak technisch is afgeschreven, rekening

houdend met onderhoud en verzekering. Als de naturaverstrekking een nieuwe voorziening

betreft, wordt de kostprijs daarop gebaseerd, rekening houdend met een eventueel door de

gemeente te ontvangen korting en rekening houdend met onderhoud en verzekering;

 

b. Huishoudelijke hulp:

Hulp bij huishouden op basis van dienstverlening aan huis / Alfahulp is gebaseerd op:

a. Basisloon (CAO VVT voor huishoudelijk werk, FWG10 trede 4 (2017).

b. Vakantietoeslag 8% en vergoeding voor doorbetaalde vakantie van 4 weken.

c. Vergoeding voor vrijwillige verzekering voor ziektewet of WW aangevuld met een

vergoeding voor bemiddelingskosten;

d. Hulp bij huishouden door een daartoe niet opgeleid persoon of uit het sociaal netwerk

van de aanvrager wordt bepaald op basis van de uitgangspunten voor PGB alfa minus

de bemiddelingskosten.

e. Hulp bij huishouden door een niet gecontracteerde aanbieder of daartoe opgeleide

beroepskracht wordt bepaald op basis van het gecontracteerde uurtarief minus 15%

voor de overhead en bedraagt niet minder dan het laagst van toepassing zijnde tarief

dat hiervoor wordt gehanteerd door een door de gemeente gecontracteerde aanbieder.

c. Begeleiding en Logeren:

Ondersteuning gericht op ontwikkeling of stabilisering individueel of in groepsverband of

logeren:

a. 1◦. Door een daartoe opgeleid persoon; of

2◦. waarvoor bijzondere deskundigheden zijn vereist;

wordt berekend op basis van ‘het gemiddelde Achterhoekse ZIN tarief minus 15%

overhead’ tenzij dit tarief onder het laagste Achterhoekse ZIN tarief komt. In dat geval

wordt uitgegaan van het laagste Achterhoekse ZIN tarief.

b. Individuele begeleiding uitgevoerd door een persoon uit het sociale netwerk: Gelet

op de genoemde uitgangspunten van de Wmo 2015 is het reëel dat voor ondersteuning

ingekocht bij het sociale netwerk het pgb zodanig is vastgesteld dat dit niet als een

inkomens voorziening gaat gelden. Een tarief van € 18,50 maakt duidelijk dat onder-

steuning vanuit het sociale netwerk van een andere orde is dan ondersteuning verleend

door derden of gecontracteerde aanbieders. Met een tarief van € 18,50 maakt dit dui-

delijk en is zodanig dat ondersteuning uit het sociale netwerk niet wordt uitgesloten.

d. Vervoer

a. De pgb bedraagt voor vervoersvoorzieningen niet meer dan de kostprijs van de in de

betreffende situatie goedkoopst adequate voorziening in natura.

b. Voor het aantal vervoerskilometers dat een persoon per jaar nodig heeft geldt een

norm van maximaal 1500 tot 2000 kilometer per jaar. Als de vervoersbehoefte beperkter

is wordt een lagere norm aangehouden.

c. De tarieven voor het collectief vraagafhankelijk vervoer voor Wmo-geïndiceerden per

1 januari 2018 worden indien nodig jaarlijks opnieuw vastgesteld.

d. Vervoer ten behoeve van groepsondersteuning wordt berekend op basis van ‘het ge-

middelde Achterhoekse ZIN tarief op 1 januari van 2018 minus 15% overhead’ tenzij

dit tarief onder het laagste Achterhoekse ZIN tarief komt van die datum. In dat geval

Gemeenteblad 2018 nr. 37274 21 februari 20186



wordt uitgegaan van het laagste Achterhoekse ZIN tarief op 1 januari 2017. Voor 2018

wordt het PGB tarief 2017 geïndexeerd conform de indexering van ZIN tarieven 2018.

e. Het lokaal verplaatsen per vervoermiddel / verplaatsen in en rond de woning

a. De pgb bedraagt voor vervoersvoorzieningen niet meer dan de kostprijs van de in de

betreffende situatie goedkoopst adequate voorziening in natura.

b. De hoogte van een PGB voor een zaak wordt bepaald op ten hoogste de kostprijs van

de zaak die de aanvrager op dat moment zou hebben ontvangen als de zaak in natura

zou zijn verstrekt. Als de naturaverstrekking een tweedehands voorziening betreft,

wordt de kostprijs daarop gebaseerd, met een looptijd gelijk aan de verkorte termijn

waarop de zaak technisch is afgeschreven, rekening houdend met onderhoud en ver-

zekering. Als de naturaverstrekking een nieuwe voorziening betreft, wordt de kostprijs

daarop gebaseerd, rekening houdend met een eventueel door de gemeente te ontvan-

gen korting en rekening houdend met onderhoud en verzekering;

c. Jaarlijks wordt er een bedrag verstrekt voor onderhoud en reparatie, gebaseerd op

het gemiddelde bedrag voor onderhoud en reparatie van het voorafgaande jaar. Ver-

strekking van dit bedrag gaat in, 1 jaar na aanschaf van de voorziening.

f. Woonvoorzieningen en aanpassingen

a. De financiële tegemoetkoming minus het eigen aandeel OF het pgb minus de eigen

bijdrage voor woonvoorzieningen wordt vastgesteld als tegenwaarde van het bedrag

zoals vermeld in de door het college geaccepteerde offerte.

b. Woonvoorzieningen waarvan de kosten het bedrag van € 50.000,- te boven gaan

worden niet verleend, tenzij weigering van de betrokken woonvoorziening – gelet op

het belang dat de Wet beoogt te beschermen – zou leiden tot onbillijkheden van

overwegende aard.

5. Een cliënt aan wie een pgb wordt verstrekt, kan diensten, hulpmiddelen, woningaanpassingen

en andere maatregelen onder de volgende voorwaarden betrekken van een persoon die behoort

tot het sociale netwerk als tussenpersonen of belangenbehartigers niet uit het pgb worden betaald.

6. Het tarief voor begeleiding door een niet daartoe opgeleid persoon die mantelzorger is of door

een persoon die afkomstig is uit het sociale netwerk van de cliënt, zijn gebaseerd op het gemid-

delde van het hoogste en laagste regionale Achterhoekse tarief sociaal netwerk begeleiding Wmo

(inclusief beschermd wonen) en jeugdhulp in 2016.

Artikel 15. Controle
1. Het college onderzoekt, al dan niet steekproefsgewijs, of de verstrekte voorzieningen worden

gebruikt of besteed ten behoeve van het doel waarvoor ze verstrekt zijn.

2. Het college kan in het Besluit nadere regels stellen met betrekking tot de controle op de besteding.

Artikel 16. Voorkoming en bestrijding ten onrechte ontvangen maatwerkvoorzieningen en

pgb’s en misbruik of oneigenlijk gebruik van de Wmo 2015
1. Het college informeert cliënten of hun vertegenwoordiger in begrijpelijke bewoordingen over de

rechten en plichten die aan het ontvangen van een maatwerkvoorziening of pgb zijn verbonden

en over de mogelijke gevolgen van misbruik en oneigenlijk gebruik van de wet.

2. Op grond van artikel 2.3.8 van de wet doet een cliënt aan het college op verzoek of onverwijld uit

eigen beweging mededeling van alle feiten en omstandigheden, waarvan hem redelijkerwijs

duidelijk moet zijn dat deze aanleiding kunnen zijn tot heroverweging van een beslissing als bedoeld

in artikel 2.3.5 of 2.3.6 van de wet.

3. Op grond van artikel 2.3.10 van de wet kan het college een beslissing als bedoeld in artikel 2.3.5

of 2.3.6 van de wet herzien dan wel intrekken als het college vaststelt dat:

a. de cliënt onjuiste of onvolledige gegevens heeft verstrekt en de verstrekking van juiste of

volledige gegevens tot een andere beslissing zou hebben geleid;

b. de cliënt niet langer op de maatwerkvoorziening of het persoonsgebonden budget is aange-

wezen;

c. de maatwerkvoorziening of het persoonsgebonden budget niet meer toereikend is te achten;

d. de cliënt verblijft in een instelling als bedoeld in de Wet langdurige zorg of de Zorgverzeke-

ringswet;

e. de cliënt niet voldoet aan de aan de maatwerkvoorziening of het persoonsgebonden budget

verbonden voorwaarden, of

f. de cliënt de maatwerkvoorziening of het persoonsgebonden budget niet of voor een ander

doel gebruikt.

Gemeenteblad 2018 nr. 37274 21 februari 20187

http://wetten.overheid.nl/jci1.3:c:BWBR0035362&z=2018-01-01&g=2018-01-01
http://wetten.overheid.nl/jci1.3:c:BWBR0035362&z=2018-01-01&g=2018-01-01
http://wetten.overheid.nl/jci1.3:c:BWBR0035362&z=2018-01-01&g=2018-01-01
http://wetten.overheid.nl/jci1.3:c:BWBR0035362&z=2018-01-01&g=2018-01-01
http://wetten.overheid.nl/jci1.3:c:BWBR0035362&z=2018-01-01&g=2018-01-01
http://wetten.overheid.nl/jci1.3:c:BWBR0035362&z=2018-01-01&g=2018-01-01
http://wetten.overheid.nl/jci1.3:c:BWBR0035917
http://wetten.overheid.nl/jci1.3:c:BWBR0018450
http://wetten.overheid.nl/jci1.3:c:BWBR0018450


4. Een beslissing tot het verlenen van een persoonsgebonden budget kan worden ingetrokken als

blijkt dat het persoonsgebonden budget binnen zes maanden na toekenning niet is aangewend

voor de bekostiging van de voorziening waarvoor de verlening heeft plaatsgevonden.

5. Als het college de beslissing op grond van het tweede lid, onder a, heeft ingetrokken en de ver-

strekking van de onjuiste of onvolledige gegevens door de cliënt opzettelijk heeft plaatsgevonden,

kan het college van de cliënt en degene die daaraan opzettelijk zijn medewerking heeft verleend,

geheel of gedeeltelijk de geldswaarde vorderen van de ten onrechte genoten maatwerkvoorziening

of het ten onrechte genoten persoonsgebonden budget.

6. Als het recht op een in eigendom of in bruikleen verstrekte voorziening is ingetrokken, kan deze

voorziening worden teruggevorderd.

7. De eigenaar-bewoner die krachtens deze verordening een woningaanpassing heeft ontvangen

die leidt tot waardestijging van de woning, dient bij verkoop van deze woning binnen een periode

van 7 jaar na gereedmelding van de woningaanpassing: - deze verkoop van de woning onverwijld

aan het college te melden en de kosten van de verstrekte woningaanpassing, volgens het in het

Besluit vastgelegde afschrijvingsschema, aan het college terug te betalen, dit onder aftrek van

eventueel betaalde eigen bijdrage.

Artikel 17. Opschorting betaling uit het pgb
1. Het college kan de Sociale verzekeringsbank gemotiveerd verzoeken te beslissen tot een gehele

of gedeeltelijke opschorting van betalingen uit het pgb voor ten hoogste dertien weken als er ten

aanzien van een cliënt een ernstig vermoeden is gerezen dat er sprake is van een omstandigheid

als bedoeld in artikel 2.3.10, eerste lid, onder a, d of e, van de wet.

2. Het college kan de Sociale verzekeringsbank gemotiveerd verzoeken te beslissen tot een gehele

of gedeeltelijke opschorting van betalingen uit het pgb voor de duur van de opname als sprake

is van een omstandigheid als bedoeld in artikel 16, derde lid, onder d.

3. Het college stelt de pgb-houder schriftelijk op de hoogte van het verzoek op grond van het eerste

en tweede lid.

Artikel 18. Onderzoek naar kwaliteit en recht- en doelmatigheid maatwerkvoorzieningen en

pgb’s
Het college onderzoekt periodiek, al dan niet steekproefsgewijs, het gebruik van maatwerkvoorzieningen

en pgb’s met het oog op de beoordeling van de kwaliteit en recht- en doelmatigheid daarvan.

HOOFDSTUK 4: Bijdrage in de kosten

Artikel 19. Bijdrage in de kosten
1. Een cliënt is een bijdrage in de kosten verschuldigd:

voor het gebruik van een algemene voorziening, niet zijnde cliëntondersteuning, en,a.

b. voor een maatwerkvoorziening dan wel pgb, zolang de cliënt van de maatwerkvoorziening

gebruik maakt of gedurende de periode waarvoor het pgb wordt verstrekt, en afhankelijk

van het inkomen en vermogen van de cliënt en zijn echtgenoot.

c. voor een maatwerkvoorziening in de vorm van beschermd wonen en die indicatie verzilverd

in een accommodatie (de beschermende woonomgeving) van een instelling

2. Het college kan bij nadere regeling bepalen:

a. voor welke algemene voorzieningen, niet zijnde cliëntondersteuning, de cliënt een bijdrage

is verschuldigd;

b. wat per soort algemene voorziening de hoogte van deze bijdrage is; en

c. voor een bepaalde groep mensen een korting kan gelden op de bijdrage voor een algemene

voorziening.

3. Bijdrage in de kosten van algemene voorzieningen

a. Een cliënt is een bijdrage verschuldigd in de kosten voor het gebruik van huishoudelijke

hulp niveau I, in de vorm van een dienstenvoucher ter hoogte van € 9,50 per uur;

b. De tarieven voor het collectief vraagafhankelijk vervoer voor wmo-geïndiceerden per 1 janu-

ari 2017 als volgt vastgesteld:

a. een opstaptarief van € 1,45 en een kilometertarief van € 0,23 voor ritten van maximaal

20 km, op werkdagen tussen 6.00 en 9.00 uur;

b. een opstaptarief van € 0,89 en een kilometertarief van € 0,15 voor ritten van maximaal

20 km, op de overige tijden;

c. een kilometertarief van € 1,50 voor reisafstanden tussen 20 km en 40 km.

4. Een cliënt is een bijdrage in de kosten verschuldigd voor een maatwerkvoorziening dan wel pgb,

zolang de cliënt van de maatwerkvoorziening gebruik maakt of gedurende de periode waarvoor

Gemeenteblad 2018 nr. 37274 21 februari 20188

http://wetten.overheid.nl/jci1.3:c:BWBR0035362&z=2018-01-01&g=2018-01-01


het pgb wordt verstrekt, en afhankelijk van het inkomen en vermogen van de cliënt en zijn echt-

genoot.

5. De bijdrage, dan wel het totaal van de bijdragen, is gelijk aan de kostprijs, tenzij overeenkomstig

hoofdstuk 3 van het Uitvoeringsbesluit Wmo 2015 een lagere bijdrage is verschuldigd.

6. De kostprijs van een:

a. maatwerkvoorziening wordt bepaald door een aanbesteding, na consultatie in de markt of

na overleg met de aanbieder;

b. pgb is gelijk aan de hoogte van het pgb.

7. In de gevallen, bedoeld in artikel 2.1.4, zevende lid, van de wet, worden de bijdragen voor een

maatwerkvoorziening of pgb door CAK (Centraal administratief kantoor) vastgesteld en geïnd.

8. De bijdrage voor een maatwerkvoorziening of pgb ten behoeve van een woningaanpassing voor

een minderjarige cliënt is verschuldigd door de onderhoudsplichtige ouders, daaronder begrepen

degene tegen wie een op artikel 394 van Boek 1 van het Burgerlijk Wetboek gegrond verzoek is

toegewezen, en degene die anders dan als ouder samen met de ouder het gezag uitoefent over

een cliënt.

HOOFDSTUK 5: Kwaliteit en veiligheid

Artikel 20. Kwaliteitseisen maatschappelijke ondersteuning
1. Aanbieders zorgen voor een goede kwaliteit van voorzieningen, eisen met betrekking tot de des-

kundigheid van beroepskrachten daaronder begrepen, door:

a. het afstemmen van voorzieningen op de persoonlijke situatie van de cliënt;

b. het afstemmen van voorzieningen op andere vormen van zorg en ondersteuning;

c. erop toe te zien dat beroepskrachten tijdens hun werkzaamheden in het kader van het leveren

van voorzieningen handelen in overeenstemming met de professionele standaard;

d. voor zover van toepassing, erop toe te zien dat de kwaliteit van de voorzieningen en de

deskundigheid van beroepskrachten tenminste voldoen aan de voorwaarden om in aanmer-

king te komen voor de in de toepasselijke sector erkende keurmerken.

2. Onverminderd andere handhavingsbevoegdheden ziet het college toe op de naleving van deze

eisen door periodieke overleggen met de aanbieders, een jaarlijks cliëntervaringsonderzoek en

het zo nodig in overleg met de cliënt ter plaatse controleren van de geleverde voorzieningen.

Artikel 21. Verhouding prijs en kwaliteit levering dienst door derden
1. Ter waarborging van een goede verhouding tussen de prijs voor de levering van een dienst door

een derde als bedoeld in artikel 2.6.4 van de wet en de eisen die gesteld worden aan de kwaliteit

van de dienst stelt het college vast:

a. een vaste prijs, die geldt voor een inschrijving als bedoeld in de Aanbestedingswet 2012 en

het aangaan van een overeenkomst met de derde; of

b. een reële prijs die geldt als ondergrens voor:

1. een inschrijving en het aangaan van een overeenkomst met de derde, en

2. de vaste prijs, bedoeld in onderdeel a.

2. Het college stelt de prijzen, bedoeld in het eerste lid, vast:

a. overeenkomstig de eisen aan de kwaliteit van die dienst, waaronder de eisen aan de deskun-

digheid van de beroepskracht, bedoeld in artikel 2.1.3, tweede lid, onderdeel c, van de wet,

en

b. rekening houdend met de continuïteit in de hulpverlening, bedoeld in artikel 2.6.5, tweede

lid, van de wet, tussen degenen aan wie de dienst wordt verstrekt en de betrokken hulpver-

leners.

3. Het college baseert de vaste prijs of de reële prijs  op de volgende kostprijselementen:

a. de kosten van de beroepskracht;

b. redelijke overheadkosten;

c. kosten voor niet productieve uren van de beroepskrachten als gevolg van verlof, ziekte,

scholing, werkoverleg;

d. reis en opleidingskosten;

e. indexatie van de reële prijs voor het leveren van een dienst;

f. overige kosten als gevolg van door de gemeente gestelde verplichtingen voor aanbieders

waaronder rapportageverplichtingen en administratieve verplichtingen;

4. Het college kan het eerste lid, onderdeel b, buiten beschouwing laten indien bij de inschrijving

aan de derde de eis wordt gesteld een reële prijs voor de dienst te hanteren die gebaseerd is op

Gemeenteblad 2018 nr. 37274 21 februari 20189

http://wetten.overheid.nl/jci1.3:c:BWBR0035362&z=2018-01-01&g=2018-01-01
http://wetten.overheid.nl/jci1.3:c:BWBR0002656
http://wetten.overheid.nl/jci1.3:c:BWBR0035362&z=2018-01-01&g=2018-01-01
http://wetten.overheid.nl/jci1.3:c:BWBR0032203
http://wetten.overheid.nl/jci1.3:c:BWBR0035362&z=2018-01-01&g=2018-01-01
http://wetten.overheid.nl/jci1.3:c:BWBR0035362&z=2018-01-01&g=2018-01-01


hetgeen gesteld is in het tweede en derde lid. Daarover legt het college verantwoording af aan

de gemeenteraad.

5. Het college bepaalt met welke derde als bedoeld in het eerste lid hij een overeenkomst aangaat.

Artikel 22. Meldingsregeling calamiteiten en geweld
1. Het college treft een regeling voor het melden van calamiteiten en geweld bij de levering van een

voorziening door een aanbieder en wijst een toezichthoudend ambtenaar aan.

2. Aanbieders melden iedere calamiteit en ieder geweldsincident dat zich heeft voorgedaan bij de

verstrekking van een voorziening onverwijld aan de toezichthoudend ambtenaar.

3. De toezichthoudend ambtenaar, bedoeld in artikel 6.1, van de wet, doet onderzoek naar de cala-

miteiten en geweldsincidenten en adviseert het college over het voorkomen van verdere calami-

teiten en het bestrijden van geweld.

HOOFDSTUK 6: Waardering mantelzorgers en tegemoetkoming meerkosten

Artikel 23. Jaarlijkse waardering mantelzorgers
1. Mantelzorgers van cliënten in de gemeente kunnen door middel van een melding bij het college

voor het ontvangen van een jaarlijkse blijk van waardering in aanmerking worden gebracht.

2. De jaarlijkse blijk van waardering voor mantelzorgers van cliënten in de gemeente bestaat uit een

jaarlijkse individuele waardering in de vorm van een bon en algemene mantelzorgondersteuning.

3. Het college kan bij nadere regeling regels stellen over op welke wijze zorg wordt gedragen voor

de jaarlijkse blijk van waardering voor de mantelzorgers van cliënten in de gemeente.

Artikel 24. Tegemoetkoming meerkosten of chronische problemen
1. Het college kan in overeenstemming met het beleidsplan, bedoeld in artikel 2.1.2 van de wet, op

aanvraag aan personen met een beperking of chronische psychische of psychosociale problemen

die daarmee verband houdende aannemelijke meerkosten hebben, een tegemoetkoming verstrek-

ken ter ondersteuning van de zelfredzaamheid en de participatie.

2. De tegemoetkoming bedraagt maximaal:

a. Het bedrag dat per jaar verstrekt wordt voor gebruik van een (eigen) auto bedraagt maximaal

€ 954,-

b. Het bedrag dat per jaar verstrekt wordt voor gebruik van een taxi bedraagt maximaal € 2961,-.

c. Het bedrag dat per jaar verstrekt wordt voor gebruik van een rolstoeltaxi bedraagt maximaal

€ 3363,-.

d. Het bedrag dat maximaal 1x per 3 jaar wordt verstrekt voor aanschaf en onderhoud van een

sportrolstoel bedraagt maximaal € 2281,-

e. de tegemoetkoming voor de verhuis- en (her)inrichtingskostenvergoeding bedraagt maximaal

€ 2.528,-.

f. de tegemoetkoming voor tijdelijke huisvesting zelfstandige woonruimte bedraagt maximaal

€ 2500,-

g. de tegemoetkoming voor tijdelijke huisvesting niet zelfstandige woonruimte, maximaal

€1260,-

HOOFDSTUK 7: Klachten, medezeggenschap en inspraak

Artikel 25. Klachtenregeling
1. Aanbieders dienen te beschikken over een regeling voor de afhandeling van klachten van cliënten

ten aanzien van alle voorzieningen.

2. Onverminderd andere handhavingsbevoegdheden zie het college toe op de naleving van deze

eisen door periodieke overleggen met de aanbieders en een jaarlijks cliëntervaringsonderzoek.

Artikel 26. Medezeggenschap
1. Aanbieders dienen te beschikken over een regeling voor de medezeggenschap van cliënten over

voorgenomen besluiten van de aanbieder die voor de gebruikers van belang zijn ten aanzien van

alle voorzieningen.

2. Onverminderd andere handhavingsbevoegdheden zie het college toe op de naleving van deze

eisen door periodieke overleggen met de aanbieders en een jaarlijks cliëntervaringsonderzoek.

Artikel 27. Betrekken van ingezetenen bij het beleid
1. Het college stelt ingezetenen vroegtijdig in de gelegenheid voorstellen voor het beleid betreffende

maatschappelijke ondersteuning te doen, advies uit te brengen bij de besluitvorming over veror-

deningen en beleidsvoorstellen betreffende maatschappelijke ondersteuning, en voorziet hen van

ondersteuning om hun rol effectief te kunnen vervullen.

Gemeenteblad 2018 nr. 37274 21 februari 201810

http://wetten.overheid.nl/jci1.3:c:BWBR0035362&z=2018-01-01&g=2018-01-01
http://wetten.overheid.nl/jci1.3:c:BWBR0035362&z=2018-01-01&g=2018-01-01


2. Het college zorgt ervoor dat ingezetenen kunnen deelnemen aan periodiek overleg, waarbij zij

onderwerpen voor de agenda kunnen aanmelden, en dat zij worden voorzien van de voor een

adequate deelname aan het overleg benodigde informatie en ondersteuning.

3. Het college stelt nadere regels vast ter uitvoering van het tweede en derde lid.

Artikel 28. Nadere regels en hardheidsclausule
1. In gevallen, de uitvoering van deze verordening betreffend, waarin deze verordening niet voorziet,

beslist het college.

2. Het college kan nadere regels stellen over de uitvoering van deze verordening.

3. Het college kan in bijzondere gevallen ten gunste van de cliënt afwijken van de bepalingen van

deze verordening indien toepassing van de verordening tot onbillijkheden van overwegende aard

leidt.

Artikel 29. Intrekking oude verordening en overgangsrecht
1. De Verordening maatschappelijke ondersteuning gemeente Winterswijk 2017 wordt ingetrokken.

2. Een cliënt houdt recht op een lopende voorziening verstrekt op grond van de Verordening maat-

schappelijke ondersteuning gemeente Winterswijk 2017, totdat het college een nieuw besluit heeft

genomen.

3. Aanvragen die zijn ingediend onder de Verordening maatschappelijke ondersteuning gemeente

Winterswijk 2017 en waarop nog niet is beslist bij het in werking treden van deze verordening,

worden afgehandeld krachtens deze verordening.

4. Van het in lid 3 gestelde kan ten gunste van de cliënt worden afgeweken.

5. Op bezwaarschriften tegen een besluit op grond van de Verordening maatschappelijke ondersteu-

ning gemeente Winterswijk 2017, wordt beslist met inachtneming van die verordening.

6. Van het in lid 5 gestelde kan ten gunste van de cliënt worden afgeweken.

Artikel 30. Inwerkingtreding en citeertitel
1. Deze verordening treedt in werking op de dag na die van de bekendmaking en werkt terug tot en

met 1 januari 2018.

2. Deze verordening wordt aangehaald als: Verordening maatschappelijke ondersteuning Winterswijk

2018.

 

Aldus vastgesteld door de gemeenteraad van de gemeente Winterswijk in de openbare vergadering

van 25 januari 2018,

de griffier,

w.g.

de voorzitter,

w.g.

Gemeenteblad 2018 nr. 37274 21 februari 201811



Toelichting
NB Deze toelichting is als bijlage toegevoegd. De toelichting maakt geen onderdeel uit van het raads-

besluit c.q. de verordening. Het betreft hier een toelichting die is opgesteld ter ondersteuning van het

voorstel aan de raad om het besluit te nemen.

Artikel 1 lid 1 en 2

Het bieden van maatschappelijke ondersteuning heeft betrekking op ingezetenen van de gemeente

Winterswijk. Het tweede lid bepaalt wie als ingezetene worden aangemerkt.

Artikel 1 lid 3

Onder maatschappelijke ondersteuning valt ook het bieden van Beschermd Wonen en Opvang. Hoewel

in de Wmo 2015, in tegenstelling tot de Wmo 2007, geen centrumgemeenten zijn aangewezen zijn het

wel deze gemeenten die de hiervoor genoemde maatwerkvoorzieningen bieden. Daarvoor ontvangen

zij ook de middelen van het Rijk. Voor de gemeente Winterswijk treedt de gemeente Doetinchem op

als ‘centrumgemeente’ voor Beschermd Wonen en Opvang. Middels een mandaatbesluit heeft de ge-

meente Doetinchem de bevoegdheid om de meldingen en bijbehorende aanvragen om Beschermd

Wonen en Opvang namens de gemeente Winterswijk af te handelen.

Artikel 7. Onderzoek

Het onderzoek vormt de kern van de procedure. De wet beschrijft in artikel 2.3.2 lid 4 de zaken die

tijdens het onderzoek aan bod moeten komen. Het gesprek wordt in de wet niet expliciet genoemd,

maar impliciet wordt er vanuit gegaan dat persoonlijk contact tussen gemeente en cliënt plaatsvindt.

Zaken die aan bod moeten komen tijdens het gesprek:

de behoeften, persoonskenmerken en voorkeuren van de cliënt;

○ het gewenste resultaat van het verzoek om ondersteuning;

○ de mogelijkheden om op eigen kracht of met gebruikelijke hulp of algemeen gebruikelijke voor-

zieningen zijn zelfredzaamheid of zijn participatie te handhaven of te verbeteren, of te voorzien

in zijn behoefte aan beschermd wonen of opvang;

○ de mogelijkheden om met mantelzorg of hulp van andere personen uit zijn sociaal netwerk te

komen tot verbetering van zijn zelfredzaamheid of zijn participatie, of te voorzien in zijn behoefte

aan beschermd wonen of opvang;

○ de behoefte aan maatregelen ter ondersteuning van de mantelzorger van de cliënt;

○ de mogelijkheden om met gebruikmaking van een algemene voorziening, zoals opgenomen in

het beleidsplan, bedoeld in artikel 2.1.2 van de wet, of door het verrichten van maatschappelijk

nuttige activiteiten te komen tot verbetering van zijn zelfredzaamheid of zijn participatie, of de

mogelijkheden om met gebruikmaking van een algemene voorziening te voorzien in zijn behoefte

aan beschermd wonen of opvang;

○ de mogelijkheden om door middel van samenwerking met zorgverzekeraars en zorgaanbieders

als bedoeld in de Zorgverzekeringswet en partijen op het gebied van publieke gezondheid,

jeugdhulp, onderwijs, welzijn, wonen, werk en inkomen, te komen tot een zo goed mogelijk afge-

stemde dienstverlening met het oog op de behoefte aan verbetering van zijn zelfredzaamheid of

zijn participatie of aan beschermd wonen of opvang;

○ de mogelijkheid om een maatwerkvoorziening te verstrekken;

○ welke bijdragen in de kosten de cliënt met toepassing van het bepaalde bij of krachtens artikel

2.1.4 van de wet verschuldigd zal zijn, en

○ de mogelijkheden om te kiezen voor de verstrekking van een pgb, waarbij de cliënt in begrijpelijke

bewoordingen wordt ingelicht over de gevolgen van die keuze.

Artikel 8. Verslag

Artikel 2.3.2, achtste en negende lid, van de wet luidt als volgt:

8. Het college verstrekt de cliënt dan wel diens vertegenwoordiger een schriftelijke weergave van

de uitkomsten van het onderzoek.

9. Een aanvraag als bedoeld in artikel 2.3.5 kan niet worden gedaan dan nadat het onderzoek is uit-

gevoerd, tenzij het onderzoek niet is uitgevoerd binnen de in het eerste lid genoemde termijn.

In artikel 8 wordt de schriftelijke weergave van de uitkomsten van het onderzoek aangeduid als het

verslag van het onderzoek, waaronder een verslag van het gesprek. Deze bepaling is opgenomen in

het belang van een zorgvuldige dossiervorming en een zorgvuldige procedure.

 

De invulling van deze verslagplicht is vormvrij. Hierbij kan worden voortgeborduurd op de praktijk van

de Wmo. In de memorie van toelichting (Kamerstukken II 2013/14, 33 841, nr. 3, p. 32-33) staat dat de

gemeente aan de cliënt een weergave van de uitkomsten van het onderzoek verstrekt om hem in staat

te stellen een aanvraag te doen voor een maatwerkvoorziening. Dat moet in beginsel schriftelijk. Een

goede weergave maakt het voor de gemeente inzichtelijk om een juiste beslissing te nemen op een

aanvraag en draagt bij aan een inzichtelijke communicatie met de cliënt. Uiteraard zal de weergave van

de uitkomsten van het onderzoek variëren met de uitkomsten van het onderzoek. Zo zal de weergave

van het onderzoek bijvoorbeeld heel beperkt kunnen zijn als de cliënt van mening is goed geholpen te

Gemeenteblad 2018 nr. 37274 21 februari 201812



zijn en de uitkomst is dat geen aanvraag van een maatwerkvoorziening noodzakelijk is. Bij meer complexe

onderzoeken zal uiteraard een uitgebreidere weergave noodzakelijk zijn. Desgewenst kan de gemeente

de schriftelijke weergave van de uitkomsten van het onderzoek ook gebruiken als een met de cliënt

overeengekomen plan (arrangement) voor het bevorderen van zijn zelfredzaamheid en participatie

waarin de gemaakte afspraken en de verplichtingen die daaruit voortvloeien, zijn vastgelegd. Het is in

dat geval passend dat het college en de cliënt dit plan ondertekenen. Indien een persoonlijk plan is

overhandigd, wordt dit plan ook opgenomen of toegevoegd aan het verslag.

 

Soms kan een verslag al direct worden meegegeven, maar vaak zal dit toch nog moeten worden uitge-

werkt en gaat daar een paar dagen overheen. Daarom begint het tweede lid met de zinsnede “Binnen

10 werkdagen na het gesprek”. Het kan overigens ook zijn dat na een gesprek de cliënt bijvoorbeeld

nog onderzoekt wat er in zijn omgeving mogelijk is, bijvoorbeeld of hij met iemand kan meerijden om

boodschappen te doen, of dat hij nog een aanvullende opmerking heeft. Ook dan is een paar dagen

tijd na het gesprek nuttig.

 

Het vierde lid slaat een brug tussen de melding en de aanvraag. Het zorgt ervoor dat de cliënt vrijwel

drempelvrij doorstroomt van de onderzoeksfase naar de aanvraagfase en voorkomt onnodige hande-

lingen en juridisering. Om die zelfde reden geeft het vijfde lid de mogelijkheid om af te zien van het

maken en verstrekken van een verslag als het college de uitkomsten van het onderzoek betrekt bij het

in samenspraak met de cliënt opstellen van een door hem in te dienen aanvraag. De uitkomsten van

het onderzoek moeten dan worden weergegeven in de te nemen beschikking. Daarmee wordt nog

steeds voldaan aan de bedoeling van de wet, namelijk dat met de cliënt wordt gecommuniceerd over

de uitkomsten van het onderzoek, alvorens hij een aanvraag indient. De wet geeft die ruimte ook, nu

daarin wel als harde eis wordt gesteld dat een aanvraag niet kan worden gedaan dan nadat het onderzoek

is uitgevoerd, maar niet dat dan ook al de schriftelijke weergave van het onderzoek moet zijn verstrekt.

Artikel 11

Algemeen

Gemeenten zijn sinds 2015 verantwoordelijk voor Beschermd Wonen. De financiering daarvan loopt

thans nog via de centrumgemeenten als bedoeld in de Wmo 2007. Beschermd Wonen is - net als opvang

- in principe landelijk toegankelijk. Een cliënt met een indicatie voor Beschermd Wonen (of een aanvraag

die daartoe strekt) heeft net als elke Nederlander een vrije keuze om een woongemeente te kiezen. Zie

ook artikel 1.2.1, eerste lid onder b van de wet (zie onder c voor opvang). De Wmo 2015 kent het begrip

centrumgemeente niet. Daarom is intergemeentelijke samenwerking noodzakelijk.

 

Budget Beschermd Wonen

De middelen voor Beschermd Wonen (en ook van opvang) worden vanaf 1 januari 2020 verdeeld over

alle gemeenten volgens een nieuw objectief verdeelmodel Beschermd Wonen (al dan niet geïntegreerd

met opvang). Tot die tijd is er sprake van een overgangsfase en vindt de uitkering nog plaats aan de

hiervoor bedoelde 43 ‘centrumgemeenten’. Voor de gemeente Winterswijk treedt de gemeente Doetin-

chem op als zogeheten centrumgemeente.

Artikel 14

Het vierde lid is nieuw. Op grond van een uitspraak van de Centrale Raad van Beroep van 17 mei 2017

moeten de regels over de hoogte van het PGB in de verordening zelf worden opgenomen en niet, zoals

voorheen, in door het college te stellen nadere regels.

Artikel 16

In de verordening moeten in ieder geval regels worden gesteld voor de bestrijding van het ten onrechte

ontvangen van een maatwerkvoorziening of een pgb, alsmede van misbruik of oneigenlijk gebruik van

de wet. Dat wordt onder meer gedaan in artikel 16. Aan het ‘bestrijden’ van ten onrechte ontvangen

maatwerkvoorzieningen en pgb’s gaat als het goed is een poging dit te ‘voorkomen’ vooraf. Duidelijke

informatie over enerzijds de rechten en plichten van de cliënt en anderzijds de gevolgen van misbruik

en oneigenlijk gebruik spelen hierbij een belangrijke rol. Daarom bevat het eerste lid een ‘informatieplicht’

voor het college.

Artikel 17

Met artikel 17 wordt beoogd misbruik en oneigenlijk gebruik van pgb’s te bestrijden. De ratio is dat in

bepaalde gevallen (tijdelijke) opschorting van een betaling uit het pgb naar aanleiding van een declaratie

een beter instrument is dan beëindiging of weigering (op grond van artikel 2, vierde lid, van de Uitvoe-

ringsregeling Wmo 2015) of zelfs intrekken of herzien van het verleningsbesluit (op grond van artikel

2.3.10 van de wet). Middels opschorting kan ruimte geboden worden voor herstelmaatregelen of nader

onderzoek. Bijvoorbeeld als het gaat om de overeenkomsten die de budgethouder is aangegaan of bij

herziening van de toekenningbeschikking. Daarom is de mogelijkheid voor het college toegevoegd om

de SVB te verzoeken over te gaan tot opschorting. Het college kan een verzoek enkel doen als een

ernstig vermoeden is gerezen dat:

Gemeenteblad 2018 nr. 37274 21 februari 201813



1) de cliënt onjuiste of onvolledige gegevens heeft verstrekt en de verstrekking van juiste of volledige

gegevens tot een andere beslissing zou hebben geleid,

2) de cliënt niet voldoet aan de aan het persoonsgebonden budget verbonden voorwaarden, of

3) de cliënt het persoonsgebonden budget niet of voor een ander doel gebruikt.

Van de onder 2 genoemde omstandigheid is ook sprake als de cliënt niet langer voldoende in staat is

op eigen kracht, dan wel met hulp uit zijn sociale netwerk of van zijn vertegenwoordiger, de aan een

persoonsgebonden budget verbonden taken op verantwoorde wijze uit te voeren, en als niet langer is

gewaarborgd dat de diensten, hulpmiddelen, woningaanpassingen en andere maatregelen die tot de

maatwerkvoorziening behoren, veilig, doeltreffend en cliëntgericht worden verstrekt.

 

Uiteraard moet het college het verzoek goed motiveren en – met inachtneming van de daarvoor geldende

regels – de SVB van voldoende informatie voorzien op grond waarvan de SVB over kan gaan tot

deugdelijke besluitvorming ten aanzien van het al dan niet nemen van een besluit tot opschorting.

Verder kan er voor ten hoogste dertien weken worden opgeschort. Hierbij is aansluiting gezocht bij de

termijn zoals deze ook wordt gehanteerd in artikel 4:56 van de Awb en onder de Wet langdurige zorg.

Artikel 18

Naast met het oog op de beoordeling van de kwaliteit, dient het college, al dan niet steekproefsgewijs,

te onderzoeken of de verstrekte maatwerkvoorzieningen in natura en pgb’s worden gebruikt, respectie-

velijk besteed ten behoeve van het doel waarvoor ze zijn verstrekt en of de besteding op een rechtma-

tige manier gebeurt. Een onderzoek kan zowel betrekking hebben op het handelen van een cliënt of

pgb-houder, als op de ondersteuningsverlening door een aanbieder. Het onderzoek kan onder meer

bestaan uit: dossieronderzoek, bezoek aan de cliënt, bezoek aan de locatie waar de cliënt ondersteuning

krijgt en uit gesprekken met de aanbieder. Hieraan staat behoefte omdat bij twijfel over de kwaliteit,

doelmatigheid en rechtmatigheid van geleverde ondersteuning, het onderzoek in het kader van artikel

2.3.9 van de wet onvoldoende houvast biedt. Op grond hiervan moet het college periodiek (ook) onder-

zoeken of er aanleiding is om een besluit tot verstrekking van een maatwerkvoorziening of toekenning

van een pgb te heroverwegen.

Artikel 19

Naar aanleiding van de uitspraken van 18 mei 2016 van de CRvB is besloten de regeling van zowel de

eigen bijdrage voor maatwerkvoorzieningen en pgb’s, als die voor algemene voorzieningen, voortaan

volledig in de raadsverordening neer te leggen. Artikel 19 ziet nu enkel op de bijdrage voor algemene

voorzieningen en op de bijdrage voor maatwerkvoorzieningen en pgb’s.

Artikel 20

In de verordening moet bepaald worden welke eisen worden gesteld aan de kwaliteit van voorzieningen,

inclusief eisen met betrekking tot de deskundigheid van beroepskrachten. In artikel 20 wordt in het

eerste lid de hoofdregel vastgelegd. Detailafspraken kunnen daarnaast desgewenst vormgegeven

worden via de contracten en afspraken met aanbieders. Aan deze hoofdregel is een extra eis toegevoegd,

namelijk dat aanbieders erop toe moeten zien dat de kwaliteit van de voorzieningen en de deskundigheid

van beroepskrachten tenminste voldoen aan de voorwaarden om in aanmerking te komen voor de in

de toepasselijke sector erkende keurmerken (zo die er zijn).

Artikel 21

Het college kan de uitvoering van de wet, met uitzondering van de vaststelling van de rechten en

plichten van de cliënt, door aanbieders/derden laten verrichten. Voor de gevallen waarin dit gebeurt

moeten in de verordening regels gesteld worden, ter waarborging van een goede verhouding tussen

de prijs voor de levering van een voorziening en de eisen die worden gesteld aan de kwaliteit daarvan.

Daarbij dient in ieder geval rekening gehouden te worden met de deskundigheid van de beroepskrachten

en de arbeidsvoorwaarden. Dit alles gebeurt in artikel 21. Aan het eerste lid is nu een extra (verplicht)

aandachtspunt opgenomen: het college moet – in het belang van een goede prijs-kwaliteitverhouding

bij de vaststelling van de tarieven die het hanteert voor door derden te leveren diensten – nu óók rekening

houden met de kosten van de beroepskracht, waaronder de loonkosten en overige kosten voortvloeiend

uit de toepasselijke collectieve arbeidsovereenkomst, de kosten van wettelijke verplichtingen ter zake

van de arbeid en de overige kosten van wettelijke verplichtingen verbonden aan het leveren van een

dienst.

Artikel 23

In de verordening moet bepaald worden op welke wijze het college zorg draagt voor een jaarlijkse blijk

van waardering voor de mantelzorgers van cliënten in de gemeente. De verordening moet in ieder geval

óók voorzien in een procedure die waarborgt dat alle mantelzorgers, die voldoen aan de voorwaarden,

voor het ontvangen van een blijk van waardering in aanmerking kunnen worden gebracht. Dat is nu

geregeld (eerste lid, een meldingsstelsel). Ten aanzien hiervan kan het college op grond van het derde

lid (nieuw) nadere regels stellen. Gedacht kan worden aan: de wijze van melding (formulier of niet), de

periode waarbinnen melding gedaan moet worden, welke gegevens overgelegd moeten worden (als

er niet met een formulier gewerkt wordt), wanneer de jaarlijkse blijk van waardering wordt uitgereikt.

Gemeenteblad 2018 nr. 37274 21 februari 201814



Uitwerking van dergelijke regels van proceduretechnische en administratieve aard – zeker gezien het

gegeven kader – leent zich in beginsel uitstekend voor delegatie aan het college.

Artikel 24

De tegemoetkoming wordt gebruikt als titel om de bestaande financiële tegemoetkomingen voor zaken

als de verhuiskostenvergoeding en de taxikostenvergoeding te kunnen handhaven. De maatwerkvoor-

ziening kan volgens de Wmo 2015 alleen in de vorm van zorg in natura of een pgb worden verstrekt.

De tegemoetkoming (een subsidie waarvoor wel een beschikking moet worden afgegeven) kan een

alternatief voor de maatwerkvoorziening of een pgb zijn. Als de cliënt instemt met de tegemoetkoming

krijgt hij een vast bedrag op zijn rekening, aangezien het trekkingsrecht alleen van toepassing is bij een

maatwerkvoorziening. Een tegemoetkoming kan daarom aanlokkelijk zijn voor de cliënt, maar ook voor

de gemeente omdat het bedrag in bepaalde gevallen lager zal zijn dan de kosten van een maatwerk-

voorziening of pgb.

In dit artikel wordt bepaald om welke voorzieningen het gaat en worden de bedragen per voorziening

vastgesteld. De bedragen kunnen jaarlijks worden geïndexeerd. Deze zijn ook opgenomen in het Besluit

maatschappelijke ondersteuning.

Gemeenteblad 2018 nr. 37274 21 februari 201815


